
 

 
 

 
X COPIA 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 96 del  Reg. 

 

Data 08.08.2022 

OGGETTO: Protocollo d’intesa tra i comuni facenti parte del “Progetto 

ospitalità diffusa” per esecuzione convenzione avente ad oggetto 

“Iniziative di cui al Progetto ospitalità diffusa al fine di favorire la 

promozione turistica, culturale e l'inclusione sociale nel territorio 

nebroideo. Art. 13 comma 59 Legge Stabilità Regionale 2022/2024 

 

L’ anno Duemilaventidue il giorno otto del mese di Agosto alle ore 10:30 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                       Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                                  Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA      Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                               Assessore X  

                                                                                              Totale 4 1 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Gabriella Crimi 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 

 

 

 



Proposta Area Amministrazione 

n. 30 del 05/08/2022 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Premesso che il Comune di Capri Leone è Ente capo fila del “Progetto Ospitalità diffusa” in cui sono 

coinvolti i seguenti comuni: Capri Leone, Longi, Floresta, Galati Mamertino, San Salvatore di Fitalia, Ficarra, 

San Marco D’Alunzio, Mirto, Frazzanò ed Ucria; 

Richiamata la Legge Regionale del 25 maggio 2022 n. 13 che all’art. 13, comma 59, che ha  stanziato in 

favore  del Comune Capo Fila del progetto  “Ospitalità diffusa” la somma di e 150.387,75 al fine d i favorire 

la promozione turistica, culturale e l’inclusione sociale nel territorio nebroideo; 

Dato atto che  

- il Comune di Capri Leone con nota prot. 8390 del 20/06/2022 ha trasmesso il programma delle attività 

previste all’interno della progettualità in parola; 

- l’Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della Regione Sicilia ha trasmesso con nota 

Prot. n. 26003/ S6 del 01.08.2022, la convenzione avente ad oggetto “Iniziative di cui al Progetto 

ospitalità diffusa al fine di favorire la promozione turistica, culturale e l'inclusione sociale nel 

territorio nebroideo. Art. 13 comma 59 Legge Stabilità Regionale 2022/2024”; 

- con delibera di Giunta Comunale 215 del 02.08.2022 si è preso atto della convenzione di cui al punto 

precedente; 

- al fine di accelerare l’esecuzione della convenzione i comuni facenti parte del succitato progetto hanno 

concordato, per le vie brevi, di stipulare un protocollo di intesa con il quale il Comune di Capri Leone 

delega ciascun comune alla realizzazione delle attività che si dovranno svolgere sul proprio territorio e 

con il quale vengono regolamentati i relativi diritti ed obblighi; 
Rilevato che il Comune di Capri Leone ha approvato, con delibera di Giunta Comunale n. 219/2022, lo 

schema di protocollo di cui all’oggetto ed impegnato la somma di € 13.154,19 in favore del comune di 

Floresta che dovrà essere utilizzata nel rispetto di quanto disposto nel succitato protocollo, 

Richiamato l’art. 15 della L. R. n. 142/1990 che dispone: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 

14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune.” 

Visti 
- il protocollo di intesa allegato 

- l’OREELL vigente nella Regione Sicilia; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 

 
1) Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

2) Di approvare il protocollo d’intesa tra i comuni facenti parte del “Progetto ospitalità diffusa” per 

esecuzione convenzione avente ad oggetto “Iniziative di cui al Progetto ospitalità diffusa al fine di 

favorire la promozione turistica, culturale e l'inclusione sociale nel territorio nebroideo. Art. 13 

comma 59 Legge Stabilità Regionale 2022/2024” (all. a) 

3) Di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Floresta in quanto ente facente parte del 

“Progetto Ospitalità diffusa” alla sottoscrizione del predetto protocollo; 

4) Di dare mandato al Responsabile dell’ufficio finanziario ad adottare gli atti di competenza, al fine 

dell’iscrizione della suddetta somma in bilancio;  

5) Di demandare al Responsabile del Settore Affari generali l’adozione degli atti successivi e 

consequenziali per l’esecuzione del protocollo, ivi compresa la trasmissione dello stesso debitamente 

compilato e firmato al Comune di Capri Leone; 

6) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 della lo. R. 44/91.  

 

       IL PROPONENTE  

        IL SINDACO 

      F.to   Antonio Stroscio 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

 

ESPRIMONO 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE            FAVOREVOLE 

 

Lì 05.08.2022                                          Il Responsabile del Servizio 

           F.to    Sig.ra Santina Marzullo 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE              FAVOREVOLE 

 

Lì 08.08.2022                                                 Il Responsabile del Servizio 

                          F.to    Dott.ssa Caterina Gullo 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 

Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 

esposte in premessa. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 
DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

         Il Segretario Comunale               L' Assessore 

F.to D.ssa Maria Gabriella Crimi               F.to Alessia Maria Rosaria Gullotti 

 

 

 

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  10.08.2022 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 25.08.2022 con il nr. cron. 539 

 

 

Dalla Residenza comunale ______________         Il Segretario Comunale 

         ________________________   

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

X  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 09/08/2022 

 

Timbro      Il Segretario Comunale 

            F.to  D.ssa Maria Gabriella Crimi   
 

 

 

 

 

 

 


